
410 Obsah

OBSAH

Rozdělení českého vydání mešního lekcionáře............  7

Všeobecné pokyny к mešnímu lekcionáři

ÚVOD

I. kapitola
Všeobecné směrnice pro bohoslužbu slova............... 10

1. Několik slov úvodem.................................................. 10
a) Důležitost Božího slova v liturgii......................... 10
b) Výrazy použité к označení Božího slova............  11
c) Liturgický význam Božího slova........................... 11

2. Bohoslužba slova v liturgii........................................ 12
a) Vlastní úkol Božího slova v liturgii.....................  12
b) Boží slovo ve zprostředkování spásy................... 13
c) Účast lidu v liturgii Božího slova......................... 13

3. Boží slovo v životě Božího lidu (lidu „smlouvy“).. 14
a) Boží slovo v životě církve...................................... 14
b) Boží slovo ve výkladu církve.................................  15
c) Vztah mezi hlásaným Božím slovem

a činností Ducha svátého...................................... 15
d) Vnitřní souvislost Božího slova s tajemstvím

euchaňstie ............................................................... 16

ČÁST PRVNÍ
Boží slovo ve mši........................................................... 17

II. kapitola
Bohoslužba ve mši......................................................... 17
1. Základní prvky bohoslužby slova a jejich ritus.... 17



Obsah 411

a) Biblická čtení........................................................... 17
b) Responsoríální žalm........................................ 19
c) Aklamace před evangeliem................................... 20
d) Homilie.....................................................................  21
e) Posvátné ticho......................................................... 22
f) Vy znání víry............................................................. 23
g) Pnmluvy neboli modlitba věřících........................ 23

2. Předpoklady pro řádné slavení bohoslužby slova .. 24
a) Místo к hlásání Božího slova..............................  24
b) Knihy к hlásání Božího slova při bohoslužbách . 24

III. kapitola
Úkoly a služby při bohoslužbě slova ve mši........... 25

1. Úloha předsedajícího..................................................  25
2. Úkoly věřících v bohoslužbě slova...........................  27
3. Přisluhující v bohoslužbě slova.................................. 29

ČÁST DRUHÁ
Uspořádání mešního lekcionáře.................................. 32

IV. kapitola
Celkové uspořádání mešních perikop.......................  32

1. Pastorační cíl mešního lekcionáře.............................. 32

2. Zásady nového uspořádání mešního lekcionáře ... 34
a) Výběr textů................................................................ 35
b) Lekcionář pro neděle a sváteční dny...................  35
c) Feríální lekcionář ..................................................  36
d) Lekcionář pro mše ke cti svátých.........................  37
e) Lekcionář pro mše spojené s určitými obřady 

pro mše za různé potřeby, pro votivní mše
a pro mše za zemřelé.............................................. 38



412 Obsah

f) Zásady pro výběr a uspořádání textů.................. 38
1 ) Vyhrazení některých knih pro určité

liturgické doby........................................................  38
2) Délka textů............................................................... 38
3) Texty těžší............................................................... 39
4) Vynechání některých veršů...................................  39

3. Zásady při používání lekcionáře................................ 40
a) Možnost výběru některých textů...........................  40
1 ) Dvě čtení před evangeliem.................................... 40
2) Delší nebo kratší čtení...........................................  41
3) Dva uvedené texty..................................................  41
4) Přednost feňálního lekcionáře.............................. 41
5) Čtení pro mše ke cti svátých................................  42
6) Ostatní části lekcionáře.......................................... 43
b) Responsoňální žalm a zpěv před evangeliem... 44

V. kapitola
Popis lekcionáře............................................................... 45

1. Doba adventní............................................................... 45
a) Neděle.................  45
b) Ferie.........................................................................  45

2. Doba vánoční............................................................... 46
a) Slavnosti, svátky a neděle..................................... 46
b) Ferie.......................................................................... 46

3. Doba postní................................................................... 47
a) Neděle.......................................................................  47
b) Ferie.......................................................................... 47

4. Velikonoční triduum a doba velikonoční................ 48
a) Velikonoční tňduum.............................................. 48
b) Neděle.......................................................................  49



Obsah 413

c) Ferie.........................................................................  49
d) Slavnost Nanebevstoupení Páně a Seslání

Ducha svátého......................................................... 50

5. Liturgické mezidobí.................................................... 50
a) Uspořádání a výběr lekcí..................................... 50
b) Neděle.......................................................................  51
1) Evangelia................................................................. 51
2) Čtení ze Starého zákona........................................ 52
3) Čtení z Apoštola.................................................... 53
c) Slavnosti Páně v liturgickém mezidobí............... 53
d) Ferie.......................................................................... 53

VI. kapitola
Přizpůsobení, překlady a úprava lekcionáře........... 55

1. Přizpůsobení a překlady............................................ 55

2. Úprava jednotlivých čtení.......................................... 57
a) Označení textu........................................................ 57
b) Hlavní téma............................................................. 58
c) Začátek..................................................................... 58
d) Zvolání..................................................................... 59

Označení a názvy knih Písma svátého......................... 60
Přehled nedělních druhých čtení

v liturgickém mezidobí.............................................. 62
Přehled feriálních prvních čtení

v liturgickém mezidobí.............................................. 63
Pohyblivé dny liturgického roku.................................... 64



414 Obsah

ROČNÍ CYKLUS A

Doba adventní................................................................. 68

Doba vánoční ................................................................. 82

Doba postní..................................................................... 116

Velikonoční triduum a doba velikonoční................  164

Liturgické mezidobí....................................................  246
Slavnosti Páně v liturgickém mezidobí..................  360

Společné texty pro zpěvy mezi čteními
Responsoriální žalmy.................................................. 376
Zpěvy před evangeliem............................................ 396

Přehled biblických textů
Perikopy....................................................................... 404
Responsoriální žalmy.................................................. 407
Zpěvy před evangeliem.............................................. 408


